56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382 Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 225/2023, que tem
como objeto o Projeto PEGADA CULTURAL POCENSE, tem como Fiscal Ti-
tular o servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124/1
Cargo: Técnico em gestão Cultural, setor: DIC, e como Fiscal Substituto
a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº: 32026/1,
Cargo: Agente Administrativo, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931411
PORTARIA Nº 410 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/285414
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 228/2023, que tem
como objeto o Projeto CANÇÃO PARA VIVER, tem como Fiscal Titular a ser-
vidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº: 32026/1, Cargo:
Agente Administrativo, setor: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor:
MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124/1 Cargo: Técnico
em gestão Cultural, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931394
PORTARIA Nº 395 DE 27 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/247044.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “POTENCIALI-
ZANDO A CULTURA DO PARÁ II”, referentes à IN 217/2023– FCP, FISCAL
TITULAR, o (a) servidor (a): MARIA EDUARDA PINHEIRO FALCONI; e matrí-
cula nº: 5959626/2, Cargo: ASSESSORA, Setor/Local de Trabalho: ASTEC; e
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de abril de 2023
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 931381
PORTARIA Nº 422 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/276728
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 235/2023, que
tem como objeto o Projeto FAZENDO ARTE E CULTURA NOS BAIRROS VI,
tem como fiscal o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO matrícula nº:
5888124/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, setor: DIC e como fiscal
Substituto a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº:
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931756
PORTARIA Nº 415 DE 28 ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/
292598.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “VAMOS
DANÇAR”, credenciado por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº
001/2023-FCP, referente à IN 234/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a)
servidor (a) José Jairo Silva do Nascimento, Matrícula nº: 55208006/1;
Cargo: Assessor Especial 1,Setor: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o
(a) servidor (a) Marcela Corrêa Franco, matrícula nº 5934241/1; Cargo:
Assessor Especial 1, Setor: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931767

PORTARIA Nº 421 DE 28 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/276649
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 236/2023, que tem
como objeto o Projeto FAZENDO ARTE E CULTURA NOS BAIRROS I, tem
como fiscal a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº:
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, setor: DIC, e como fiscal Substi-
tuto o servidor MARCELO DOS SANTOS CARMO matrícula nº: 5888124/1,
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931744
PORTARIA Nº 418 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/276874
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 237/2023, que tem
como objeto o Projeto FAZENDO ARTE E CULTURA NOS BAIRROS III, tem
como fiscal a servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO matrícula nº:
32026/1, Cargo: Agente Administrativo, setor: DIC e como fiscal Subs-
tituto a servidora MARCELA CORRÊA FRANCO matrícula nº: 5934241/1,
Cargo: Assessor Especial 1, setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931735
PORTARIA Nº 419 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/232404
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 238/2023, que
tem como objeto o Projeto CAFÉ COM MÚSICA, tem como Fiscal Titular
a servidora: DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS; Matrícula
nº: 5608600, Cargo: Téc. em Gestão Cultural, setor: SEBP, e como Fis-
cal Substituto o servidor: MARCELO DOS SANTOS CARMO matrícula nº:
5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931663
PORTARIA Nº 420 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/348426
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal da INº 239/2023, que tem
como objeto o Projeto EXPLOSÃO DE RITMOS, tem como Fiscal Titular a
servidora: MARCELA CORRÊA FRANCO; Matrícula nº: 5934241/1, Cargo:
Assessor Especial 1, setor: DIC, e como Fiscal Substituto o servidor: AN-
DERSON DIAS DOS SANTOS; matrícula nº: 552080112; Cargo: Assessor
Especial 1; Setor: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 931670
PORTARIA Nº 412 DE 28 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo
2023/276817